
 

Aderenti al Fapi – Fondo formazione PMI a Dicembre 2013 

Bollettino n. 3 

Periodo di competenza dicembre 2013 

Periodo di presentazione Uniemens gennaio 2014 

Data di scarico 19 febbraio 2014 

Tipologia di imprese aderenti Nette (senza cessate o sospese) 

Andamento degli aderenti  

         Figura 1 - Andamento degli addetti delle imprese associate nel 2013 

  



 

  

Figura 2 - Andamento degli addetti delle imprese associate da Dicembre 2010 a Dicembre 2013 



 

Distribuzione degli aderenti sul territorio 

Tabella 1 – Addetti e imprese associate per regione rispetto all’anno precedente 

Regione 
Dicembre 2013 Dicembre 2012  (de)crescita Incremento assoluto 

Imprese Addetti Imprese Addetti Imprese Addetti Imprese Addetti 

Abruzzo 1.099  8.207  1.114  8.725  -1,3%  -5,9%  -15  -518  

Basilicata 1.266  7.212  1.294  7.534  -2,2%  -4,3%  -28  -322  

Calabria 1.370  5.106  1.584  6.348  -13,5%  -19,6%  -214  -1.242  

Campania 8.810  35.162  8.763  35.681  0,5% -1,5%  47  -519  

Emilia-Romagna 1.854  22.094  2.073  29.348  -10,6%  -24,7%  -219  -7.254  

Friuli-Venezia Giulia 718  9.149  755  9.750  -4,9%  -6,2%  -37  -601  

Lazio 2.523  22.641  2.526  23.133  -0,1%  -2,1%  -3  -492  

Liguria 786  6.398  789  6.203  -0,4%  3,1% -3  195  

Lombardia 5.283  72.515  5.434  83.438  -2,8%  -13,1%  -151  -10.923  

Marche 856  9.338  773  8.449  10,7% 10,5% 83  889  

Molise 131  643  131  606  0,0% 6,1% 0  37  

Piemonte 7.886  51.495  8.284  57.298  -4,8%  -10,1%  -398  -5.803  

Puglia 4.753  18.730  5.145  20.432  -7,6%  -8,3%  -392  -1.702  

Sardegna 2.359  13.904  2.404  16.090  -1,9%  -13,6%  -45  -2.186  

Sicilia 1.540  9.106  1.529  9.356  0,7% -2,7%  11  -250  

Toscana 1.064  10.670  1.054  11.330  0,9% -5,8%  10  -660  

Trentino-Alto Adige 205  1.312  128  1.059  60,2% 23,9% 77  253  

Umbria 613  6.266  613  6.296  0,0% -0,5%  0  -30  

Valle d'Aosta 112  490  125  542  -10,4%  -9,6%  -13  -52  

Veneto 1.544  16.567  1.707  19.689  -9,5%  -15,9%  -163  -3.122  

TOTALE Italia 44.772  327.005  46.225  361.307  -3,1%  -9,5%  -1.453  -34.302  

Tabella 2– Addetti e imprese associate per regione rispetto al mese precedente 

Regione 
Dicembre 2013 Novembre 2013  (de)crescita Incremento assoluto 

Imprese Addetti Imprese Addetti Imprese Addetti Imprese Addetti 

Abruzzo 1.099  8.207  1.100  8.205  -0,1%  0,0% -1  2  

Basilicata 1.266  7.212  1.263  7.157  0,2% 0,8% 3  55  

Calabria 1.370  5.106  1.422  5.438  -3,7%  -6,1%  -52  -332  

Campania 8.810  35.162  8.838  35.362  -0,3%  -0,6%  -28  -200  

Emilia-Romagna 1.854  22.094  1.854  22.195  0,0% -0,5%  0  -101  

Friuli-Venezia Giulia 718  9.149  719  9.153  -0,1%  -0,0%  -1  -4  

Lazio 2.523  22.641  2.487  22.153  1,4% 2,2% 36  488  

Liguria 786  6.398  786  6.364  0,0% 0,5% 0  34  

Lombardia 5.283  72.515  5.299  74.304  -0,3%  -2,4%  -16  -1.789  

Marche 856  9.338  844  9.143  1,4% 2,1% 12  195  

Molise 131  643  131  648  0,0% -0,8%  0  -5  

Piemonte 7.886  51.495  7.878  52.018  0,1% -1,0%  8  -523  

Puglia 4.753  18.730  4.766  18.882  -0,3%  -0,8%  -13  -152  

Sardegna 2.359  13.904  2.360  13.818  -0,0%  0,6% -1  86  

Sicilia 1.540  9.106  1.541  9.139  -0,1%  -0,4%  -1  -33  

Toscana 1.064  10.670  1.069  10.479  -0,5%  1,8% -5  191  

Trentino-Alto Adige 205  1.312  204  1.307  0,5% 0,4% 1  5  

Umbria 613  6.266  615  6.256  -0,3%  0,2% -2  10  

Valle d'Aosta 112  490  112  490  0,0% 0,0% 0  0  

Veneto 1.544  16.567  1.548  16.664  -0,3%  -0,6%  -4  -97  

TOTALE Italia 44.772  327.005  44.836  329.175  -0,1%  -0,7%  -64  -2.170  



 

Tabella 3 - Addetti e imprese associate per provincia rispetto all’anno precedente 

Regione 
Dicembre 2013 Dicembre 2012  (de)crescita Incremento assoluto 

Imprese Addetti Imprese Addetti Imprese Addetti Imprese Addetti 

Abruzzo 1.099  8.207  1.114  8.725  -1,3% -5,9% -15  -518  

AQ 535  2.901  541  3.078  -1,1% -5,8% -6  -177  

CH 148  788  149  920  -0,7% -14,3% -1  -132  

PE 158  882  157  946  0,6% -6,8% 1  -64  

TE 258  3.636  267  3.781  -3,4% -3,8% -9  -145  

Basilicata 1.266  7.212  1.294  7.534  -2,2% -4,3% -28  -322  

MT 819  4.828  820  5.156  -0,1% -6,4% -1  -328  

PZ 447  2.384  474  2.378  -5,7% 0,3% -27  6  

Calabria 1.370  5.106  1.584  6.348  -13,5% -19,6% -214  -1.242  

CS 637  2.318  744  2.881  -14,4% -19,5% -107  -563  

CZ 140  928  141  915  -0,7% 1,4% -1  13  

KR 276  831  286  887  -3,5% -6,3% -10  -56  

RC 307  1.012  402  1.642  -23,6% -38,4% -95  -630  

VV 10  17  11  23  -9,1% -26,1% -1  -6  

Campania 8.810  35.162  8.763  35.681  0,5% -1,5% 47  -519  

AV 311  1.414  300  1.495  3,7% -5,4% 11  -81  

BN 444  1.590  455  1.587  -2,4% 0,2% -11  3  

CE 1.456  6.750  1.399  6.523  4,1% 3,5% 57  227  

NA 3.185  13.169  3.095  13.131  2,9% 0,3% 90  38  

SA 3.414  12.239  3.514  12.945  -2,8% -5,5% -100  -706  

Emilia-Romagna 1.854  22.094  2.073  29.348  -10,6% -24,7% -219  -7.254  

BO 540  5.539  566  7.016  -4,6% -21,1% -26  -1.477  

FC 118  1.640  125  1.768  -5,6% -7,2% -7  -128  

FE 46  503  53  939  -13,2% -46,4% -7  -436  

MO 373  4.125  423  5.372  -11,8% -23,2% -50  -1.247  

PC 76  927  66  1.069  15,2% -13,3% 10  -142  

PR 137  1.433  154  1.676  -11,0% -14,5% -17  -243  

RA 139  1.693  162  2.542  -14,2% -33,4% -23  -849  

RE 361  5.247  452  7.862  -20,1% -33,3% -91  -2.615  

RN 64  987  72  1.104  -11,1% -10,6% -8  -117  

Friuli-Venezia Giulia 718  9.149  755  9.750  -4,9% -6,2% -37  -601  

GO 43  928  45  981  -4,4% -5,4% -2  -53  

PN 190  1.969  218  2.347  -12,8% -16,1% -28  -378  

TS 41  976  39  980  5,1% -0,4% 2  -4  

UD 444  5.276  453  5.442  -2,0% -3,1% -9  -166  

Lazio 2.523  22.641  2.526  23.133  -0,1% -2,1% -3  -492  

FR 251  1.945  273  2.083  -8,1% -6,6% -22  -138  

LT 203  1.600  214  1.833  -5,1% -12,7% -11  -233  

RI 60  534  61  566  -1,6% -5,7% -1  -32  

RM 1.707  16.249  1.674  16.309  2,0% -0,4% 33  -60  

VT 302  2.313  304  2.342  -0,7% -1,2% -2  -29  

Liguria 786  6.398  789  6.203  -0,4% 3,1% -3  195  

GE 616  5.091  626  4.990  -1,6% 2,0% -10  101  

IM 26  112  27  123  -3,7% -8,9% -1  -11  

SP 25  195  20  117  25,0% 66,7% 5  78  

SV 119  1.000  116  973  2,6% 2,8% 3  27  

Lombardia 5.283  72.515  5.434  83.438  -2,8% -13,1% -151  -10.923  

BG 426  5.871  448  6.786  -4,9% -13,5% -22  -915  

BS 1.168  17.108  1.246  21.307  -6,3% -19,7% -78  -4.199  

CO 195  1.835  205  1.999  -4,9% -8,2% -10  -164  



 

Regione 
Dicembre 2013 Dicembre 2012  (de)crescita Incremento assoluto 

Imprese Addetti Imprese Addetti Imprese Addetti Imprese Addetti 

CR 221  2.880  244  3.642  -9,4% -20,9% -23  -762  

LC 492  8.716  489  9.507  0,6% -8,3% 3  -791  

LO 76  1.409  76  1.398  0,0% 0,8% 0  11  

MI 1.389  19.135  1.382  20.141  0,5% -5,0% 7  -1.006  

MN 212  4.235  239  5.808  -11,3% -27,1% -27  -1.573  

PV 90  1.466  89  1.732  1,1% -15,4% 1  -266  

SO 29  392  32  423  -9,4% -7,3% -3  -31  

VA 941  8.876  952  10.225  -1,2% -13,2% -11  -1.349  

MB 44  592  32  470  37,5% 26,0% 12  122  

Marche 856  9.338  773  8.449  10,7% 10,5% 83  889  

AN 282  2.438  284  2.325  -0,7% 4,9% -2  113  

AP 58  387  67  492  -13,4% -21,3% -9  -105  

FM 84  1.458  82  1.448      2  10  

MC 58  612  70  647  -17,1% -5,4% -12  -35  

PU 374  4.443  270  3.537  38,5% 25,6% 104  906  

Molise 131  643  131  606  0,0% 6,1% 0  37  

CB 115  481  115  467  0,0% 3,0% 0  14  

IS 16  162  16  139  0,0% 16,5% 0  23  

Piemonte 7.886  51.495  8.284  57.298  -4,8% -10,1% -398  -5.803  

AL 930  7.880  897  7.971  3,7% -1,1% 33  -91  

AT 104  1.008  117  1.916  -11,1% -47,4% -13  -908  

BI 71  411  73  426  -2,7% -3,5% -2  -15  

CN 761  4.194  790  4.688  -3,7% -10,5% -29  -494  

NO 216  2.640  222  2.782  -2,7% -5,1% -6  -142  

TO 5.683  34.263  6.053  38.208  -6,1% -10,3% -370  -3.945  

VB 39  720  47  869  -17,0% -17,1% -8  -149  

VC 82  379  85  438  -3,5% -13,5% -3  -59  

Puglia 4.753  18.730  5.145  20.432  -7,6% -8,3% -392  -1.702  

BA 890  5.938  1.000  6.173  -11,0% -3,8% -110  -235  

BR 204  866  208  889  -1,9% -2,6% -4  -23  

BT 488  1.786  648  2.329  -24,7% -23,3% -160  -543  

FG 195  1.038  193  1.050  1,0% -1,1% 2  -12  

LE 2.563  7.468  2.663  8.116  -3,8% -8,0% -100  -648  

TA 413  1.634  433  1.875  -4,6% -12,9% -20  -241  

Sardegna 2.359  13.904  2.404  16.090  -1,9% -13,6% -45  -2.186  

CA 1.308  7.475  1.339  9.532  -2,3% -21,6% -31  -2.057  

CI 175  1.716  177  1.687  -1,1% 1,7% -2  29  

NU 147  680  146  677  0,7% 0,4% 1  3  

OG 33  204  33  205  0,0% -0,5% 0  -1  

OR 182  798  185  830  -1,6% -3,9% -3  -32  

OT 122  780  119  755  2,5% 3,3% 3  25  

SS 292  1.341  298  1.405  -2,0% -4,6% -6  -64  

VS 100  910  107  999  -6,5% -8,9% -7  -89  

Sicilia 1.540  9.106  1.529  9.356  0,7% -2,7% 11  -250  

AG 102  603  36  386  183,3% 56,2% 66  217  

CL 116  646  132  808  -12,1% -20,0% -16  -162  

CT 410  1.968  418  1.977  -1,9% -0,5% -8  -9  

EN 28  119  33  243  -15,2% -51,0% -5  -124  

ME 210  1.220  208  1.038  1,0% 17,5% 2  182  

PA 267  1.843  281  1.944  -5,0% -5,2% -14  -101  

RG 62  261  63  255  -1,6% 2,4% -1  6  



 

Regione 
Dicembre 2013 Dicembre 2012  (de)crescita Incremento assoluto 

Imprese Addetti Imprese Addetti Imprese Addetti Imprese Addetti 

SR 309  2.166  315  2.318  -1,9% -6,6% -6  -152  

TP 36  280  43  387  -16,3% -27,6% -7  -107  

Toscana 1.064  10.670  1.054  11.330  0,9% -5,8% 10  -660  

AR 157  968  156  976  0,6% -0,8% 1  -8  

FI 283  3.696  312  4.658  -9,3% -20,7% -29  -962  

GR 19  69  19  70  0,0% -1,4% 0  -1  

LI 40  370  46  490  -13,0% -24,5% -6  -120  

LU 52  535  43  398  20,9% 34,4% 9  137  

MS 156  907  131  828  19,1% 9,5% 25  79  

PI 184  2.621  173  2.469  6,4% 6,2% 11  152  

PO 32  263  35  241  -8,6% 9,1% -3  22  

PT 14  132  13  117  7,7% 12,8% 1  15  

SI 127  1.109  126  1.083  0,8% 2,4% 1  26  

Trentino-Alto Adige 205  1.312  128  1.059  60,2% 23,9% 77  253  

BZ 61  625  57  569  7,0% 9,8% 4  56  

TN 144  687  71  490  102,8% 40,2% 73  197  

Umbria 613  6.266  613  6.296  0,0% -0,5% 0  -30  

PG 345  3.350  348  3.387  -0,9% -1,1% -3  -37  

TR 268  2.916  265  2.909  1,1% 0,2% 3  7  

Valle d'Aosta 112  490  125  542  -10,4% -9,6% -13  -52  

AO 112  490  125  542  -10,4% -9,6% -13  -52  

Veneto 1.544  16.567  1.707  19.689  -9,5% -15,9% -163  -3.122  

BL 10  19  7  25  42,9% -24,0% 3  -6  

PD 158  1.733  184  2.001  -14,1% -13,4% -26  -268  

RO 69  624  70  655  -1,4% -4,7% -1  -31  

TV 142  1.412  149  1.691  -4,7% -16,5% -7  -279  

VE 150  1.596  162  1.701  -7,4% -6,2% -12  -105  

VI 372  5.833  426  6.991  -12,7% -16,6% -54  -1.158  

VR 643  5.350  709  6.625  -9,3% -19,2% -66  -1.275  

TOTALE Italia 44.772  327.005  46.225  361.307  -3,1% -9,5% -1.453  -34.302  

Tabella 4 - Addetti e imprese associate per provincia rispetto al mese precedente 

Regione 
Dicembre 2013 Novembre 2013  (de)crescita Incremento assoluto 

Imprese Addetti Imprese Addetti Imprese Addetti Imprese Addetti 

Abruzzo 1.099  8.207  1.100  8.205  -0,1% 0,0% -1  2  

AQ 535  2.901  535  2.896  0,0% 0,2% 0  5  

CH 148  788  148  782  0,0% 0,8% 0  6  

PE 158  882  158  885  0,0% -0,3% 0  -3  

TE 258  3.636  259  3.642  -0,4% -0,2% -1  -6  

Basilicata 1.266  7.212  1.263  7.157  0,2% 0,8% 3  55  

MT 819  4.828  816  4.826  0,4% 0,0% 3  2  

PZ 447  2.384  447  2.331  0,0% 2,3% 0  53  

Calabria 1.370  5.106  1.422  5.438  -3,7% -6,1% -52  -332  

CS 637  2.318  637  2.324  0,0% -0,3% 0  -6  

CZ 140  928  141  935  -0,7% -0,7% -1  -7  

KR 276  831  277  859  -0,4% -3,3% -1  -28  

RC 307  1.012  356  1.297  -13,8% -22,0% -49  -285  

VV 10  17  11  23  -9,1% -26,1% -1  -6  



 

Regione 
Dicembre 2013 Novembre 2013  (de)crescita Incremento assoluto 

Imprese Addetti Imprese Addetti Imprese Addetti Imprese Addetti 

Campania 8.810  35.162  8.838  35.362  -0,3% -0,6% -28  -200  

AV 311  1.414  306  1.339  1,6% 5,6% 5  75  

BN 444  1.590  444  1.583  0,0% 0,4% 0  7  

CE 1.456  6.750  1.468  6.816  -0,8% -1,0% -12  -66  

NA 3.185  13.169  3.191  13.222  -0,2% -0,4% -6  -53  

SA 3.414  12.239  3.429  12.402  -0,4% -1,3% -15  -163  

Emilia-Romagna 1.854  22.094  1.854  22.195  0,0% -0,5% 0  -101  

BO 540  5.539  537  5.517  0,6% 0,4% 3  22  

FC 118  1.640  118  1.638  0,0% 0,1% 0  2  

FE 46  503  46  502  0,0% 0,2% 0  1  

MO 373  4.125  372  4.050  0,3% 1,9% 1  75  

PC 76  927  77  927  -1,3% 0,0% -1  0  

PR 137  1.433  138  1.435  -0,7% -0,1% -1  -2  

RA 139  1.693  139  1.694  0,0% -0,1% 0  -1  

RE 361  5.247  363  5.445  -0,6% -3,6% -2  -198  

RN 64  987  64  987  0,0% 0,0% 0  0  

Friuli-Venezia Giulia 718  9.149  719  9.153  -0,1% -0,0% -1  -4  

GO 43  928  43  927  0,0% 0,1% 0  1  

PN 190  1.969  190  1.970  0,0% -0,1% 0  -1  

TS 41  976  42  962  -2,4% 1,5% -1  14  

UD 444  5.276  444  5.294  0,0% -0,3% 0  -18  

Lazio 2.523  22.641  2.487  22.153  1,4% 2,2% 36  488  

FR 251  1.945  251  1.939  0,0% 0,3% 0  6  

LT 203  1.600  203  1.597  0,0% 0,2% 0  3  

RI 60  534  59  526  1,7% 1,5% 1  8  

RM 1.707  16.249  1.672  15.779  2,1% 3,0% 35  470  

VT 302  2.313  302  2.312  0,0% 0,0% 0  1  

Liguria 786  6.398  786  6.364  0,0% 0,5% 0  34  

GE 616  5.091  616  5.048  0,0% 0,9% 0  43  

IM 26  112  26  112  0,0% 0,0% 0  0  

SP 25  195  25  197  0,0% -1,0% 0  -2  

SV 119  1.000  119  1.007  0,0% -0,7% 0  -7  

Lombardia 5.283  72.515  5.299  74.304  -0,3% -2,4% -16  -1.789  

BG 426  5.871  427  5.944  -0,2% -1,2% -1  -73  

BS 1.168  17.108  1.176  19.159  -0,7% -10,7% -8  -2.051  

CO 195  1.835  195  1.827  0,0% 0,4% 0  8  

CR 221  2.880  218  2.825  1,4% 1,9% 3  55  

LC 492  8.716  493  8.692  -0,2% 0,3% -1  24  

LO 76  1.409  76  1.373  0,0% 2,6% 0  36  

MI 1.389  19.135  1.391  18.732  -0,1% 2,2% -2  403  

MN 212  4.235  217  4.285  -2,3% -1,2% -5  -50  

PV 90  1.466  92  1.468  -2,2% -0,1% -2  -2  

SO 29  392  29  393  0,0% -0,3% 0  -1  

VA 941  8.876  941  9.013  0,0% -1,5% 0  -137  

MB 44  592  44  593  0,0% -0,2% 0  -1  

Marche 856  9.338  844  9.143  1,4% 2,1% 12  195  

AN 282  2.438  278  2.319  1,4% 5,1% 4  119  



 

Regione 
Dicembre 2013 Novembre 2013  (de)crescita Incremento assoluto 

Imprese Addetti Imprese Addetti Imprese Addetti Imprese Addetti 

AP 58  387  57  383  1,8% 1,0% 1  4  

FM 84  1.458  82  1.436      2  22  

MC 58  612  57  527  1,8% 16,1% 1  85  

PU 374  4.443  370  4.478  1,1% -0,8% 4  -35  

Molise 131  643  131  648  0,0% -0,8% 0  -5  

CB 115  481  115  481  0,0% 0,0% 0  0  

IS 16  162  16  167  0,0% -3,0% 0  -5  

Piemonte 7.886  51.495  7.878  52.018  0,1% -1,0% 8  -523  

AL 930  7.880  928  7.832  0,2% 0,6% 2  48  

AT 104  1.008  106  1.730  -1,9% -41,7% -2  -722  

BI 71  411  71  411  0,0% 0,0% 0  0  

CN 761  4.194  760  4.178  0,1% 0,4% 1  16  

NO 216  2.640  217  2.661  -0,5% -0,8% -1  -21  

TO 5.683  34.263  5.673  34.100  0,2% 0,5% 10  163  

VB 39  720  41  726  -4,9% -0,8% -2  -6  

VC 82  379  82  380  0,0% -0,3% 0  -1  

Puglia 4.753  18.730  4.766  18.882  -0,3% -0,8% -13  -152  

BA 890  5.938  895  5.994  -0,6% -0,9% -5  -56  

BR 204  866  204  866  0,0% 0,0% 0  0  

BT 488  1.786  489  1.785  -0,2% 0,1% -1  1  

FG 195  1.038  195  1.069  0,0% -2,9% 0  -31  

LE 2.563  7.468  2.570  7.530  -0,3% -0,8% -7  -62  

TA 413  1.634  413  1.638  0,0% -0,2% 0  -4  

Sardegna 2.359  13.904  2.360  13.818  -0,0% 0,6% -1  86  

CA 1.308  7.475  1.307  7.383  0,1% 1,2% 1  92  

CI 175  1.716  175  1.714  0,0% 0,1% 0  2  

NU 147  680  147  680  0,0% 0,0% 0  0  

OG 33  204  33  204  0,0% 0,0% 0  0  

OR 182  798  183  797  -0,5% 0,1% -1  1  

OT 122  780  122  779  0,0% 0,1% 0  1  

SS 292  1.341  292  1.344  0,0% -0,2% 0  -3  

VS 100  910  101  917  -1,0% -0,8% -1  -7  

Sicilia 1.540  9.106  1.541  9.139  -0,1% -0,4% -1  -33  

AG 102  603  102  598  0,0% 0,8% 0  5  

CL 116  646  116  680  0,0% -5,0% 0  -34  

CT 410  1.968  411  1.957  -0,2% 0,6% -1  11  

EN 28  119  28  119  0,0% 0,0% 0  0  

ME 210  1.220  207  1.273  1,4% -4,2% 3  -53  

PA 267  1.843  268  1.796  -0,4% 2,6% -1  47  

RG 62  261  62  259  0,0% 0,8% 0  2  

SR 309  2.166  311  2.174  -0,6% -0,4% -2  -8  

TP 36  280  36  283  0,0% -1,1% 0  -3  

Toscana 1.064  10.670  1.069  10.479  -0,5% 1,8% -5  191  

AR 157  968  157  962  0,0% 0,6% 0  6  

FI 283  3.696  283  3.653  0,0% 1,2% 0  43  

GR 19  69  18  66  5,6% 4,5% 1  3  

LI 40  370  40  370  0,0% 0,0% 0  0  



 

Regione 
Dicembre 2013 Novembre 2013  (de)crescita Incremento assoluto 

Imprese Addetti Imprese Addetti Imprese Addetti Imprese Addetti 

LU 52  535  51  454  2,0% 17,8% 1  81  

MS 156  907  166  964  -6,0% -5,9% -10  -57  

PI 184  2.621  181  2.556  1,7% 2,5% 3  65  

PO 32  263  31  204  3,2% 28,9% 1  59  

PT 14  132  14  132  0,0% 0,0% 0  0  

SI 127  1.109  128  1.118  -0,8% -0,8% -1  -9  

Trentino-Alto Adige 205  1.312  204  1.307  0,5% 0,4% 1  5  

BZ 61  625  61  617  0,0% 1,3% 0  8  

TN 144  687  143  690  0,7% -0,4% 1  -3  

Umbria 613  6.266  615  6.256  -0,3% 0,2% -2  10  

PG 345  3.350  346  3.348  -0,3% 0,1% -1  2  

TR 268  2.916  269  2.908  -0,4% 0,3% -1  8  

Valle d'Aosta 112  490  112  490  0,0% 0,0% 0  0  

AO 112  490  112  490  0,0% 0,0% 0  0  

Veneto 1.544  16.567  1.548  16.664  -0,3% -0,6% -4  -97  

BL 10  19  10  25  0,0% -24,0% 0  -6  

PD 158  1.733  157  1.683  0,6% 3,0% 1  50  

RO 69  624  70  634  -1,4% -1,6% -1  -10  

TV 142  1.412  143  1.449  -0,7% -2,6% -1  -37  

VE 150  1.596  150  1.512  0,0% 5,6% 0  84  

VI 372  5.833  373  5.833  -0,3% 0,0% -1  0  

VR 643  5.350  645  5.528  -0,3% -3,2% -2  -178  

TOTALE Italia 44.772  327.005  44.836  329.175  -0,1% -0,7% -64  -2.170  

  



 

Aderenti per classe dimensionale e settore Confapi 

Tabella 5 – Imprese aderenti per settore Confapi e classe dimensionale 

Settore 
TOTALE 
Imprese 

Classe dimensionale 

0-5 6-15 16-50 51-100 101-250 >250 

Alimentari 1.508 1.071 284 125 15 12 1 

Altro 5 3 2 0 0 0 0 

Chimico 1.435 685 433 266 36 14 1 

Commercio 8.666 7.007 1.272 342 32 13 0 

Edilizia 8.031 6.079 1.446 458 38 10 0 

Gioielleria ed oreficeria 197 123 45 28 1 0 0 

Grafici editori 814 441 243 114 12 4 0 

Immobiliaristi 846 817 23 4 1 1 0 

Informatica 1.148 843 202 85 10 8 0 

Legno 1.224 642 376 185 18 2 1 

Meccanica 7.188 3.019 2.415 1.473 217 59 5 

Pesca 99 70 13 11 3 2 0 

Sanità 1.807 1.566 151 63 17 9 1 

Servizi 6.086 4.696 924 356 67 30 13 

Tessile 1.614 817 494 265 29 8 1 

Trasporti 1.352 880 318 125 20 7 2 

Turismo 2.752 2.169 439 117 21 2 4 

Totale complessivo 44.772 30.928 9.080 4.017 537 181 29 

 Tabella 6 – Addetti delle imprese aderenti per settore Confapi e classe dimensionale 

Settore 
TOTALE 
Addetti 

Classe dimensionale 

0-5 6-15 16-50 51-100 101-250 >250 

Alimentari 11.696 2.187 2.703 3.448 1.012 2.067 279 

Altro 25 5 20 0 0 0 0 

Chimico 17.861 1.628 4.215 7.314 2.522 1.871 311 

Commercio 37.114 12.857 11.491 8.578 2.087 2.101 0 

Edilizia 40.698 12.011 13.118 11.495 2.607 1.467 0 

Gioielleria ed oreficeria 1.389 270 413 648 58 0 0 

Grafici editori 7.561 1.007 2.366 2.915 763 510 0 

Immobiliaristi 1.676 1.111 198 91 95 181 0 

Informatica 7.813 1.752 1.950 2.181 719 1.211 0 

Legno 11.331 1.393 3.517 4.682 1.180 249 310 

Meccanica 96.587 7.204 23.653 40.354 14.529 8.673 2.174 

Pesca 1.085 184 114 310 210 267 0 

Sanità 8.528 2.474 1.422 1.637 1.129 1.551 315 

Servizi 41.810 9.043 8.401 9.604 4.656 4.448 5.658 

Tessile 16.681 1.808 4.818 6.910 1.902 947 296 

Trasporti 11.226 1.824 2.931 3.258 1.443 990 780 

Turismo 13.924 4.162 3.913 3.056 1.356 275 1.162 

Totale complessivo 327.005 60.920 85.243 106.481 36.268 26.808 11.285 

   



 

Tabella 7 – Addetti e imprese aderenti per classe dimensionale 

 Le imprese con numero dipendenti minore della 

media (7,3 addetti) sono 33.913 (pari al 75,7% di 

tutte le imprese aderenti al Fapi) e impiegano 

80.179 addetti (pari al 24,5% di tutti gli addetti 

delle imprese associate al Fapi). Rispetto al mese 

precedente questo dato è inferiore dello 0,2% per 

imprese e dello 0,1% per addetti ed è inferiore 

dell’1,9% per imprese e del 2,6% per addetti 

rispetto all’anno precedente. 

Tabella 8 - Addetti e imprese aderenti per Macrosettore Ateco 1991 

Macro settore Ateco 1991 Imprese Addetti 
 

INDUSTRIA IN SENSO STRETTO 14.603  32,6% 169.841  51,9% 11,63 

COSTRUZIONI 7.234  16,2% 33.647  10,3% 4,65 

SERVIZI ALLE IMPRESE 7.491  16,7% 49.224  15,1% 6,57 

COMMERCIO E SERVIZI ALLE PERSONE 15.444  34,5% 74.293  22,7% 4,81 

 
44.772  

 
327.005  

 
7,30 

  

Classi dimensionali Imprese Addetti Media Imprese Addetti 

0-5 30.928 60.920 2,0 69,1% 18,6% 

6-15 9.080 85.243 9,4 20,3% 26,1% 

16-50 4.017 106.481 26,5 9,0% 32,6% 

51-100 537 36.268 67,5 1,2% 11,1% 

101-250 181 26.808 148,1 0,4% 8,2% 

>250 29 11.285 389,1 0,1% 3,5% 

TOTALE 44.772 327.005 7,3   

     



 

La mobilità tra i fondi 

Tabella 10 - Mobilità in uscita dal Fapi 2013 

Mobilità uscita 
Revoche 2013 Quota 

Imprese Addetti Imprese Addetti 

diretta 144 1.549 4,0% 2,6% 

Fondimpresa 1.432 32.677 39,5% 55,4% 

Fonarcom 786 10.431 21,7% 17,7% 

Formazienda 453 4.804 12,5% 8,1% 

Forte 168 4.269 4,6% 7,2% 

Fonditalia 430 2.287 11,8% 3,9% 

Fondo professioni 122 1.378 3,4% 2,3% 

Fondartigianato 99 1.198 2,7% 2,0% 

Fonter 37 692 1,0% 1,2% 

Fonservizi 31 626 0,9% 1,1% 

Foncoop 41 213 1,1% 0,4% 

Fonder 13 126 0,4% 0,2% 

Foincoop 1 31 0,0% 0,1% 

Fondolavoro 5 25 0,1% 0,0% 

Fondo Banche 

Assicurazioni 
2 11 0,1% 0,0% 

Fondagri 2 9 0,1% 0,0% 

Fondazienda 0 0 0,0% 0,0% 

Foragri 0 0 0,0% 0,0% 

Revoche 3.629 58.946 
  

Tabella 11 - Dinamica della mobilità per Fondo (saldi) 

Nel 2013 le imprese che hanno aderito sono state 2.688 per un totale di 24.134 

addetti (con una dimensione media di 9 addetti), mentre le imprese che hanno 

revocato sono state 3.766 per un totale di 60.326 addetti (con una dimensione 

media di 16 addetti) e un saldo negativo di -1.078 imprese e -36.192 addetti. 

A dicembre 2012 le nuove imprese che avevano aderito erano state 5.203 per un 

totale di 32.281 addetti (con una dimensione media di poco oltre 6 addetti), mentre 

le imprese che avevano revocato erano state 4.247 per un totale di 74.954 addetti 

(con una dimensione media di quasi 18 addetti) e un saldo positivo di 956 imprese e 

-42.673 addetti. 

Le tabelle che seguono ci mostrano il confronto tra le dinamiche di mobilità tra i 

fondi a distanza di un anno. Nel confronto tra i due anni si può notare i fondi che ci 

causano le maggiori revoche (sostanzialmente in calo rispetto all’anno scorso) siano 

Fonarcom, Formazienda, Forte, Fonditalia, Fonservizi, FonCoop e Fondo Professioni, 

sia per quanto riguarda il numero di imprese che il numero di addetti (con 

l’eccezione di Formazienda per le imprese). 

Per quanto riguarda la mobilità in entrata si rileva che il numero di imprese 

proveniente da Fondimpresa, Fonter, Forte, Fonditalia e Fondartigianato al FAPI 

sono in crescita rispetto all’anno precedente, mentre sono in calo quelle nei 

confronti di  Fonarcom e Foncoop. Da sottolineare il calo delle adesioni dirette, a dimostrazione dell’ormai maturità dei fondi 

che rispondono ormai a sole logiche di mercato. 

Mobilità 
Incremento assoluto 

Imprese Addetti 

Fondimpresa -1.208  -29.217  

Fonarcom -697  -9.498  

Formazienda -434  -4.549  

Forte -105  -2.577  

Fonditalia -362  -1.478  

Fondo professioni -104  -1.106  

Fonservizi -26  -595  

Foincoop -1  -31  

Fondolavoro -5  -25  

Fonder -5  -10  

Fondartigianato -1  -13  

Fondo Banche 

Assicurazioni 
-2  -11  

Fondagri -2  -9  

Fondazienda 0  0  

Foncoop 1  2  

Fonter -29  15  

Fonservizi -3  1.265  

diretta 1.905  11.645  

 -1.078  -36.192  

Tabella 9 - Mobilità in entrata dal Fapi 2013 

Mobilità entrata 
Adesioni 2013 Quota 

Imprese Addetti Imprese Addetti 

diretta 2.049 13.194 76,2% 54,7% 

Fondimpresa 224 3.460 8,3% 14,3% 

Fonter 34 1.957 1,3% 8,1% 

Forte 63 1.692 2,3% 7,0% 

Fondartigianato 98 1.185 3,6% 4,9% 

Fonarcom 89 933 3,3% 3,9% 

Fonditalia 68 809 2,5% 3,4% 

Fondo professioni 18 272 0,7% 1,1% 

Formazienda 19 255 0,7% 1,1% 

Foncoop 12 228 0,4% 0,9% 

Fonder 8 116 0,3% 0,5% 

Fonservizi 5 31 0,2% 0,1% 

Fondazienda 1 2 0,0% 0,0% 

Fondagri 0 0 0,0% 0,0% 

Fondo Banche 

Assicurazioi 
0 0 0,0% 0,0% 

Foragri 0 0 0,0% 0,0% 

Foincoop 0 0 0,0% 0,0% 

Fondolavoro 0 0 0,0% 0,0% 

Adesioni 2.688  24.134  
  

 



 

Tabella 12 - Mobilità in uscita rispetto all’anno precedente 

Mobilità 
Revoche 2013 Revoche 2012 Incremento assoluto  (de)crescita 

Imprese Addetti Imprese Addetti Imprese Addetti Imprese Addetti 

diretta 144 1.549 211 2.350 -67  -801  -31,8% -34,1% 

Fondimpresa 1.432 32.677 2.137 49.048 -705  -16.371  -33,0%  -33,4%  

Fonarcom 786 10.431 631 7.779 155  2.652  24,6% 34,1% 

Formazienda 453 4.804 488 4.133 -35  671  -7,2%  16,2% 

Forte 168 4.269 131 3.666 37  603  28,2% 16,4% 

Fonditalia 430 2.287 314 1.981 116  306  36,9% 15,4% 

Fondo professioni 122 1.378 74 821 48  557  64,9% 67,8% 

Fondartigianato 99 1.198 164 2.088 -65  -890  -39,6%  -42,6%  

Fonter 37 692 35 1.111 2  -419  5,7% -37,7%  

Fonservizi 31 626 3 371 28  255  933,3% 68,7% 

Foncoop 41 213 4 52 37  161  925,0% 309,6% 

Fonder 13 126 41 1.372 -28  -1.246  -68,3%  -90,8%  

Foincoop 1 31 0 0 1  31  NS NS 

Fondolavoro 5 25 1 22 4  3  400,0% 13,6% 

Fondo Banche Assicurazioni 2 11 1 37 1  -26  100,0% -70,3%  

Fondagri 2 9 7 77 -5  -68  -71,4%  -88,3%  

Fondazienda 0 0 4 27 -4  -27  -100,0%  -100,0%  

Foragri 0 0 1 19 -1  -19  -100,0%  -100,0%  

Revoche 3.766 60.326 4.247 74.954 -481  -14.628  -11,3%  -19,5%  

Tabella 13 - Mobilità in entrata rispetto all’anno precedente 

Mobilità 
Adesioni 2013 Adesioni 2012 Incremento assoluto  (de)crescita 

Imprese Addetti Imprese Addetti Imprese Addetti Imprese Addetti 

diretta 2.049 13.194 4.239 23.452 -2.190  -10.258  -51,7% -43,7% 

Fondimpresa 224 3.460 149 2.143 75  1.317  50,3% 61,5% 

Fonter 34 1.957 48 1.177 -14  780  -29,2%  66,3% 

Forte 63 1.692 60 973 3  719  5,0% 73,9% 

Fondartigianato 98 1.185 81 793 17  392  21,0% 49,4% 

Fonarcom 89 933 509 2.388 -420  -1.455  -82,5%  -60,9%  

Fonditalia 68 809 63 409 5  400  7,9% 97,8% 

Fondo professioni 18 272 11 194 7  78  63,6% 40,2% 

Formazienda 19 255 11 176 8  79  72,7% 44,9% 

Foncoop 12 228 14 413 -2  -185  -14,3%  -44,8%  

Fonder 8 116 8 75 0  41  0,0% 54,7% 

Fonservizi 5 31 0 0 5  31  NS NS 

Fondazienda 1 2 1 6 0  -4  0,0% -66,7%  

Fondagri 0 0 6 74 -6  -74  -100,0%  -100,0%  

Fondo Banche Assicurazioi 0 0 3 8 -3  -8  -100,0%  -100,0%  

Foragri 0 0 0 0 0  0  NS NS 

Foincoop 0 0 0 0 0  0  NS NS 

Fondolavoro 0 0 0 0 0  0  NS NS 

Adesioni 2.688  24.134  5.203  32.281  -2.515  -8.147  -48,3%  -25,2%  

Anche nell’analisi dei saldi tra adesioni e revoche si evidenzia la stessa dinamica rispetto al 2012, ovvero la crescita dell’erosione 

da parte dei fondi Fonarcom, Formazienda, Fondo Professioni, Foncoop e Fonservizi, oltre la caduta delle adesioni dirette. 



 

Tabella 14 - Saldi tra adesioni e revoche rispetto all'anno precedente 

Saldi 
2013 2012 Valori

Imprese Addetti Imprese Addetti Imprese Addetti 
Fondimpresa -1.208  -29.217  -1.988  -46.905  780  17.688  

Fonarcom -697  -9.498  -122  -5.391  -575  -4.107  

Formazienda -434  -4.549  -477  -3.957  43  -592  

Forte -105  -2.577  -71  -2.693  -34  116  

Fonditalia -362  -1.478  -251  -1.572  -111  94  

Fondo professioni -104  -1.106  -63  -627  -41  -479  

Fonservizi -26  -595  -3  -371  -23  -224  

Foincoop -1  -31  0  0  -1  -31  

Fondolavoro -5  -25  -1  -22  -4  -3  

Fondartigianato -1  -13  -83  -1.295  82  1.282  

Fondo Banche Assicurazioni -2  -11  2  -29  -4  18  

Fonder -5  -10  -33  -1.297  28  1.287  

Foragri -2  -9  -1  -3  -1  -6  

Fondagri 0  0  -1  -19  1  19  

Fondazienda 1  2  -3  -21  4  23  

Foncoop -29  15  10  361  -39  -346  

Fonter -3  1.265  13  66  -16  1.199  

diretta 1.905  11.645  4.028  21.102  -2.123  -9.457  

 -1.078  -36.192  956  -42.673  -2.034  6.481  

Indicazioni provengono anche dal confronto con il mese precedente. Adesioni e revoche sono aumentate rispetto a novembre, 

con l’esclusione del numero di imprese che ha revocato. Tra le revoche si segnala il sorpasso di Fonarcom su Fondimpresa come 

maggior destinatario della mobilità in uscita dal Fapi. Mentre le adesioni confermano le dinamiche segnalate a livello annuale 

con la sola crescita delle adesioni dirette. I saldi confermano le dinamiche generali, soprattutto l’erosione legata a Fonarcom. 

Figura 3 - Andamento delle adesioni e delle revoche al Fapi 



 

Tabella 15 - Mobilità in uscita rispetto al mese precedente 

Revoche 
2013 (Dic) 2013 (Nov) Valori  %

Imprese Addetti Imprese Addetti Imprese Addetti Imprese Addetti 
Diretti 8  79  11  125  -3  -46  -27,3% -36,8% 

Fonarcom 23  3.014  23  291  0  2.723  0,0% 935,7% 

Fondimpresa 52  2.362  118  1.633  -66  729  -55,9% 44,6% 

Fonditalia 65  390  32  147  33  243  103,1% 165,3% 

Formazienda 36  345  31  226  5  119  16,1% 52,7% 

Fondartigianato 7  119  12  38  -5  81  -41,7% 213,2% 

Fonservizi 4  137      4  137  NS NS 

Forte 2  99  3  63  -1  36  -33,3% 57,1% 

Fonter 7  68  2  24  5  44  250,0% 183,3% 

Fondo professioni 6  29  2  46  4  -17  200,0% -37,0% 

Foncoop     1  5  -1  -5  -100,0% -100,0% 

TOTALE 210  6.642  235  2.598  -25  4.044  -10,6% 155,7% 

Tabella 16 - Mobilità in entrata rispetto al mese precedente 

Adesioni 
2013 (Dic) 2013 (Nov) Valori  %

Imprese Addetti Imprese Addetti Imprese Addetti Imprese Addetti 
Diretti 211 2.005 70 420 141  1.585  201,4% 377,4% 

Fondimpresa 52 936 10 200 42  736  420,0% 368,0% 

Forte 18 480 8 100 10  380  125,0% 380,0% 

Fondartigianato 24 374 9 93 15  281  166,7% 302,2% 

Fonditalia 11 151 3 16 8  135  266,7% 843,8% 

Fonarcom 6 24 5 75 1  -51  20,0% -68,0% 

Fonder 4 88   4  88  NS NS 

Fondo professioni 2 44 1 2 1  42  100,0% 2100,0% 

Foncoop 2 12 1 14 1  -2  100,0% -14,3% 

Formazienda   2 47 -2  -47  -100,0% -100,0% 

Fonter   2 22 -2  -22  -100,0% -100,0% 

Fonservizi 4 14   4  14  NS NS 

TOTALE 334 4.128 111 989 223  3.139  200,9% 317,4% 

Tabella 17 - Saldi tra adesioni e revoche rispetto al mese precedente 

Saldi 
2013 (Dic) 2013 (Nov) Valori

Imprese Addetti Imprese Addetti Imprese Addetti 
Fonarcom -17  -2.990  -18  -216  1  -2.774  

Fondimpresa 0  -1.426  -108  -1.433  108  7  

Formazienda -36  -345  -29  -179  -7  -166  

Fonditalia -54  -239  -29  -131  -25  -108  

Fonservizi 0  -123  0  0  0  -123  

Fonter -7  -68  0  -2  -7  -66  

Foncoop 2  12  0  9  2  3  

Fondo professioni -4  15  -1  -44  -3  59  

Fonder 4  88  0  0  4  88  

Fondartigianato 17  255  -3  55  20  200  

Forte 16  381  5  37  11  344  

Diretti 203  1.926  59  295  144  1.631  

 124  -2.514  -124  -1.609  248  -905  

 



 

Andamento Portabilità 

L’andamento delle risorse trasferite ad altri fondi per le richieste ammissibili, l’anno 2013 risulta in decrescita rispetto all’anno 

precedente (Fig.4). E’ fuori da ogni dubbio che Il fondo vincente resta sempre Fondimpresa con l’87,8% sul totale delle risorse 

trasferite ma, da come si evince dalla tabella 6, il fondo Fima è in leggera decrescita rispetto all’avanzamento di alcuni altri 

piccoli fondi. Infatti, segue Fonservizi 3,3%, Fonarcom 3%, Fonditalia e Formazienda con il 2,4% (Fig.5). E’ evidente che gli 

strumenti proposti da quest’ultimi sono molto papabili per le imprese di qualsiasi dimensione aziendale. In effetti, gli strumenti 

messi a disposizione per le imprese spaziano dal conto aziendale al conto aggregato oltre ad avvisi a sportello aperti tutto l’anno. 

In particolare, è previsto il riconoscimento del 70% del versato in un triennio per Fonservizi e il 100% delle risorse oggetto di 

portabilità in entrata per i nuovi aderenti in caso di attivazione del conto formazione, al riconoscimento dell’80% del versato in 

un triennio per Fonarcom. (oltre al Conto Aggregato) Troviamo inoltre gli Avvisi a Sportello aperti tutto l’anno al conto 

formazione dedicato alle imprese con più di 30 dipendenti per Formazienda.  

Tabella 18 - Situazione complessiva portabilità (aggiornato a dicembre 2013) 

Fondi Addetti Imprese Trasferimento % Trasferimento 

Fonarcom 1.043 11 € 97.913,02 3,0% 

Foncoop 20 1 € 0,00 0,0% 

Fondazienda 334 1 € 0,00 0,0% 

Fondimpresa 39.863 439 € 2.845.827,75 87,8% 

Fonditalia 1.052 14 € 78.341,48 2,4% 

Fonservizi 670 3 € 105.973,36 3,3% 

Fonter 216 3 € 18.871,49 0,6% 

Formazienda 794 11 € 77.385,63 2,4% 

Forte 1.249 6 € 10.149,90 0,3% 

Fondoprofessioni 62 1 € 6.851,31 0,2% 

Totale complessivo 45.303 490 € 3.241.313,94 100% 

Figura 4 - Trasferimento risorse ad altri fondi per anno e finanziamenti erogati alle imprese richiedenti la portabilità 



 

Tabella 19 - Somme Trasferite ad altri fondi per anno 

Somme 
trasferite 

Anno 

2010 2011 2012 2013 Totale complessivo % 

Fonarcom   € 26.070,82 € 71.842,20 € 0,00 € 97.913,02 3,0% 

Foncoop   € 0,00     € 0,00 0,0% 

Fondazienda     € 0,00   € 0,00 0,0% 

Fondimpresa € 90.250,40 € 834.783,92 € 1.259.180,42 € 661.613,01 € 2.845.827,75 87,8% 

Fonditalia   € 26.656,12 € 37.515,80 € 14.169,56 € 78.341,48 2,4% 

Fonservizi     € 40.329,97 € 65.643,39 € 105.973,36 3,3% 

Fonter     € 18.871,49   € 18.871,49 0,6% 

Formazienda     € 27.307,70 € 50.077,93 € 77.385,63 2,4% 

Forte   € 0,00 € 0,00 € 10.149,90 € 10.149,90 0,3% 

Fondo professioni       € 6.851,31 € 6.851,31 0,2% 

Totale 
complessivo 

€ 90.250,40 € 887.510,86 € 1.455.047,58 € 808.505,09 € 3.241.313,94 100% 

 

  

Figura 5 - Portabilità (% delle risorse trasferite) 



 

 

Tabella 20 - Numero di richieste di portabilità 

Imprese 
Anno 

2010 2011 2012 2013 Totale complessivo % 

Fonarcom   4 6 1 11 3,2% 

Foncoop   1     1 0,2% 

Fondazienda     1   1 0,2% 

Fondimpresa 41 131 177 90 439 88,0% 

Fonditalia   3 5 6 14 3,6% 

Fonservizi     1 2 3 0,6% 

Fonter     3   3 0,6% 

Formazienda     2 9 11 2,2% 

Forte   1 1 4 6 1,2% 

Fondo professioni       1 1 0,4% 

Totale complessivo 41 140 196 113  490 100% 

Figura 6 - Trasferimenti in percentuale per fondo e per anno 



 

Tabella 21 – Imprese (che hanno richiesto portabilità) per settore produttivo e per regione 
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Abruzzo 

 

1 

 

2 

   

3 

 

2 1 2 

  

11 2,2% 

Calabria 

       

1 

      

1 0,2% 

Campania 2 

   

2 

  

1 

 

3 

    

8 1,6% 

Emilia Romagna 5 5 6 6 3 1 

 

43 

 

3 4 1 

  

77 15,7% 

Friuli Venezia Giulia 1 

 

2 

   

1 5 

 

1 

    

10 2,0% 

Lazio 1 3 10 3 1 5 

 

4 2 6 

 

2 1 1 39 8,0% 

Liguria 

 

1 1 1 

   

1 

 

1 

 

1 

  

6 1,2% 

Lombardia 4 19 7 2 4 3 1 62 3 10 7 6 

  

128 26,1% 

Marche 

 

2 1 1 1 

  

2 

      

7 1,4% 

Molise 

       

1 

      

1 0,2% 

Piemonte 3 6 10 6 2 5 

 

41 4 6 1 2 2 1 89 18,2% 

Puglia 1 1 2 

    

2 1 

 

1 

   

8 1,6% 

Sardegna 1 1 

 

1 

   

2 6 3 

 

2 2 

 

18 3,7% 

Sicilia 

  

1 

  

1 

 

5 

      

7 1,4% 

Toscana 1 

      

5 

 

2 5 

   

13 2,7% 

Trentino 

  

1 1 

          

2 0,4% 

Umbria 

    

1 

 

2 2 

      

5 1,0% 

Veneto 3 7 4 5 

 

1 3 27 2 3 5 

   

60 12,2% 

Totale complessivo 22 46 45 28 14 16 7 207 18 40 24 16 5 2 490 100% 

  
Figura 7 - Imprese che hanno richiesto la portabilità per settore 



 

Se analizziamo il fenomeno delle portabilità delle imprese, vediamo che queste si concentrano nelle regioni (Fig 8) Lombardia, 

Piemonte ed Emilia Romagna, dove è maggiore l’adesione al Fapi delle imprese più grandi. Analogamente per i settori 

produttivi, dove predominano il settore Meccanico con il 42%, seguito dal Chimico, Commercio e Servizi (Fig.7). 

Figura 8 - Imprese che hanno richiesto la portabilità per regione 

  



 

Tabella 22 - Addetti (delle imprese che hanno richiesto portabilità) per settore produttivo e per regione 

Regioni 
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Abruzzo   29   252       347   45 45 67     785 1,7% 

Calabria               88             88 0,2% 

Campania 128       117     29   76         350 0,8% 

Emilia Romagna 198 409 454 352 142 70   4.329   231 790 337     7.312 16,1% 

Friuli Venezia 
Giulia 234   64       92 669   39         1.098 2,4% 

Lazio 36 333 531 157 84 288   212 84 1.377   231 18 356 3.707 8,2% 

Liguria   53 1 9       95   41   38     237 0,5% 

Lombardia 442 1.942 610 20 425 361 8 6.120 354 1.027 526 881     12.716 28,1% 

Marche   185 98 15 15     222             535 1,2% 

Molise               15             15 0,0% 

Piemonte 200 369 600 138 183 358   2.892 505 620 11 113 64 165 6.218 13,7% 

Puglia 14 75 95         81 85   82       432 1,0% 

Sardegna 15 113   89       1.592 361 588   225 55   3.038 6,7% 

Sicilia     68     14   594             676 1,5% 

Toscana 12             460   87 280       839 1,9% 

Trentino     5 6                     11 0,0% 

Umbria         52   214 124             390 0,9% 

Veneto 172 651 747 350   40 248 3.939 182 257 270       6.856 15,1% 

Totale 
complessivo 1.451 4.159 3.273 1.388 1.018 1.131 562 21.808 1.571 4.388 2.004 1.892 137 521 45.303 100% 

Figura 9 - Contributi versati vs. trasferito 
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